0uu5s"
ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA

CoNTRATO no o63 tZOZt.

coNTRATo DE rRESTAÇÃo np sERvrÇos QUE
ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO, A
PREFEITURA DE ITABAIANA E' DO OUTRO' O §T'
JACKSON MENEZES AQUTNO. -DECORRENTE

DA
rNE)ilGrBrLrDADE DE LTCITaçÃO No n l3 t2021.

O MUMCÍp1O Of ITARATANA/SE, por intermédio de sua Prefeitura, inscrita no CNPJ sob no

13.104.74010001-10, localizada à Praça Fausto Cardoso, 12, doravante denominada

CONTRATANTE, neste ato representada pelo seu Prefeito, o Sr. Adailton Resende Sousa, portador

do CpF: no 357.737.905-72, e o Senhor JACKSON MENEZES AQUINO, pessoa fisica, portador do

CpF no 053.343.485-81, e RG no 2.230.300-62ovia, SSP/SE, residente na Trav. Euclides Fiel dos

Santos, 46, Bairro São Cristovão, na cidade de Itabaiana/SE, CEP: 49500-460, doravante denominado

CONTRATADO, têm justo e acordado entre si o presente Contrato de Prestação de Serviços, de

acordo com as disposições regulamentares contidas na Lei no. 8.666, de 2l de juúo de 1993' e suas

alterações posteriúes, ê tendJem vista o que consta do Processo Administrativo de Inexigibilidade de

Licitação n" 0l,A12021, mediante cláusulas e condições seguintes:

O presente Contrato tem Por objeto a prestação de serviços de apresentação artística, em decorrência

da Live da Festa dos Caminhoneiros a ser realizada neste município no dia 12 dejunho de202l, de

acordo com as especificações constantes da Inexigibilidade de Licitação n". rtl?.12021, e proposta do

CONTRATADO, que passam afazer parte integrante deste instrumento, de acordo com o art. 55, XI

da Lei no.8.666193, independentemente de

Dia:1210612021.
Apresentação : GABIELA OLIYER
Horário: 20:00h (vinte horas)
Duração do show: 30min. (trinta minutos)

suas transcrições, e de acordo com o abaixo determinado:

Os serviços serão executados diretamente Pelo CONTRATADO, sob a forma de execução indireta, em

regime de empreitada por preço global, de acordo com as necessidades do Município, visando à

perfeita consecução do objeto deste Contrato.

III. da Lei no 8.666/93).
F@, a GoNTRATANTE pagará ao coNTRATADo a importÍincia de Rl$

3.000,00 (três mil reais).

§lo - O pagamento ,.íá .frtoudo após a aprcsentagão do show artístico, em parcela única, conforme

p-gru.àçío e fiquidação da despãsa, meãiante a apresentação de Nota Fiscal/]atura, devidamente

ãt Jtua, pêlo setor responsável pelo recebimento do servigo'

§2" - paru fazer juJ ao pagàmento, ao CONTRATADO deverá apresentar, juntamente tom :
documento de cobrangu, pràrã de regularidade para com a Fazenda Municipal, Certidão Negativa de

Débitos Estaduais, certíaào Conjunta ttegativa àe Débitos Relativos aos Tributos Federais e Certidão

liquidação

0úuú
@

íij
I

ESTADODE SERGIPE
PREFEITTIRA MUNICIPAL DE ITABAIANA

§6' - No caso de atraso de pagamento, será utilizado, paru attlm,lização do valor mencionado no caput
desta Cláusula, o Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC/IBGE.

§7o - No valor constante no caput desta cláusula já estão inclusas todas as despesas referentes ao cachê

do artista, transporte, produção, camarim e dcmais dospesas dinrtas ou indhptas quo Pon ontura

incidam sobre a execução dos serviços.

Este contato tem vigência a partir da data da sua assinatura pelo prazo de 30 (trinta) dias, sendo

sua execuçáo realizada no dia 12 dejunho de 2021 as 20:00 (vinte horas), conforme programação,

após arealiz,ação do espetráculo e consequente consecução do objeto contratual.

§1" - O prazo contatual acima mencionado poderá ser, excepcionalmente, prorrogado na

ocorrência das hipóteses previstas nos incisos do art. 57, §1o da Lei n'.8.666193.

8.666/93)
O**igos deverão ser executados na Live da Festa dos Caminhoneiros, tealiz,ada na Chácara do

Boy, no Povoado Gandu, no dia 12 de juúo de 2021 ocorrendo o encelramento na referida

Chág;ara. na forma de apresentação descrita na Cláusula Primeira deste Instnrmento, em

conformidade com o frojéto Basico apresentado e Proposta, e o seu recebimento dar-se-á de

acordo com o disposto no art. 73,1, a e b, da Lei no. 8.666193-

o

o

As despesas com o pagamento do referido objeto est2Ío previstas no orçamento da Prefeitura de

Itabaiana, conforme classificação orçamentiária detalhada abaixo:

/ 02.16 - Secretaria da Cultura, Juventude, Esporte eLazer
/ 13.392.0004.2.077 - Manutenção e Desenvolvimento de Atividades Festivas,

Cúturais e Artísticas
{ 3390.36.00 - Ouffos Serviços Terceiros - Pessoa Física
{ 3390.36.52 - Cachê para Apresentações Artísticas
/ Fonte - 1.001

VII e )ilfl. da Lei no 8.666/93).

AO CONTRATADO, durante a vigência deste Contato, compromete-se a:

I - Executar fielmente o objeto deste Contrato, em estrita observância das condições previstas no

Projeto e na proposta;
11 - Responsubilira.-re pelos danos causados diretamente ao CONTRATANTE ou a terceiros,

decorrentes de sua culpa ou dolo, quando da execução do objeto deste Contrato, não podendo ser

argüido, para efeito de exclusão de sua responsabilidade, o fato de ao CONTRATANTE proceder à

fiscalização ou acompanhamento da execução do objeto contratual;

III - Respeitar e cumprir as Normas Administrativas em vigor, impostos pela CONTRATANTE;

IV - Preservar e manter a CONTRATANTE salva de quaisquer reivindicagões, demandas, queixas e

representagões de qualquer nattreza.
V - Manter, durante toda a execução do contrato, as obrigações inicialmente pactuadas.

A CONTRATA){TE, durante a vigência deste Contrato, compromete-se a:

ao pleno cumprimento dasI Proporcionar ao CONTRATADO todas as condições necessrárias

obrigagões decorrentes do presente Contrato, consoante estabelece a Lei no 8.666193;

Praça Fausto Cardoso, I 2 - Itabaiana/SE - 3431-97 16 - I 3. I 04. -10

0úuütl i

U
II - Notificar ao CONTRATADO, por escrito, da aplicação de eventuais penalidades, pelo não

cumprimento em parte e/ou todo da prestação do serviço e da sustação do pagamento de quaisquer

faturas;
III - Efefuar o pagamento na forma eprazo acordados neste instrumento.

8.666/93)

Pelo atraso injustiÍicado na execuçlo do Contrato, pela lnerocução total ou parelal do obJeto

pactuado, conforme o caso, a CONTRATANTE poderá aplicar ao CONTRATADO as seguintes

sangões, previstas no art. 87 da Lei n'.8.666193, garantida a prévia defesa:

I - Advertência;
II - Multa de 0,5%o (zero vírgula cinco por cento) por dia, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre

o valor do Contrato, em decorrência de atraso injustificado no início dos serviços;

III - Multa de l0o/o (dez por cento) sobre o valor total deste Contrato, no caso de inexecução total ou

parcial do mesmo;
iV - Susp.rrsão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração

do Contratante, pelo prazo de até 02 (dois) anos;

V - Declaração áe inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

Independentemente de notificações ou interpelações judiciais ou extrajudiciais, constituem motivos

para rescisão do Contrato às situações previstas nos artigos 77 e 78, na forma do artigo 79, da Lei no.

8.666193.

sl" - O presente Contrato poderá ser rescindido, também, por conveniência administrativa, a Juízo da

ÓONfnefeNTE, sem que caiba ao CONTRATADO qualquer ação ou interpelação judicial.

§2" - No caso de rescisáo do Contrato na forma do parágrafo anterior, a Contratante fica obrigada a

õomunicar tal decisão ao CONTRATADO, por escrito, no mínimo com 0l (um) dia de antecedência.

§3. - Na ocorrência da rescisão prevista no caput desta cláusula, nenhum ônus recairá sobre a

ÓONfnefeNTE em virtude desta decisão, ressalvada o disposto no § 2o do artigo 79 da Lei no.

8.666193 e alterações.

(A.rt.55. inciso DL da Lei no 8.666/93).

N" hipótese de rescisão administativa do presente Contrato, ao CONTRATADO recoúece, de logo,

o diráito da CONTRATANTE de adotar, no que couberem, as medidas previstas no artigo 80 da Lei

no.8.666/93.

O presente Contrato fundamenta-se:
I - Nos termos da Inexigibilidade de Licitaçãon'. Al)!2021 que, simultaneamente:

o constam do Processo Administrativo que a originou;
o não contrariem o interesse públioo;

II - Nas demais determinações da Lei n'.8.666193;
III - Nos preceitos do Direito Público;
W - Supletivamente, nos princípios da Teoria Geral dos Contratos e nas disposições do Direito

Privado.

Parágrafo único - Os casos omissos e quaisquer ajustes que se frzerem necessários, em decorrência

serão acordados entre as partes, lavrando'se, na ocasião, Termo Aditivo.

ESTADODE SERGIPE
PREFEITURA MI'NICIPAL DE ITABAIANA

deste Contrato,

Fraça Fausto Cardoso, 12 - Itabaiana/SE - 3431'9716 - 13.104'740/0001-

0úuú6
@,

')

v

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITI]RA MUMCIPAL DE ITABAIANA

cr,Áusur,a uÉcrrvra srcuxoa - nas anrrcnacÕns (art. o5.l,ei no g.ooolg3t.

Este instrumento poderá ser alterado na ocorrência de quaisquer fatos estipulados no artigo 65 da Lei
n'. 8.666/93, desde que devidamente comprovados.

§1' - O Contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos e

iupressões que se fizerem necessários, até o limite legal previsto no art. 65, §1o da Lei no.8.666193,

calculado sobre o valor inicial atualizado do contrato.

§2' - Neúum acréscimo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido nesta condição, salvo as

supressões resultantes de acordo celebrados entre as partes, de acordo com o art. 65, §2o, II da lei no.

8.666193.

(Art.67. Lei no 8.666/93).

Na forma do que dispõe o artigo 67 daLein'.8.666193 frcarádesignado servidor nomeado em portaria

especifica apenso a este instrumento contratual, para acompanhar e fiscalizar a execugão do presente

Contrato.

§1' - À fiscalização compete, entre outras atribuições, verificar a conformidade da execução do

Contrato com as nonnas especificadas, se os procedimentos são adequados para garantir a qualidade

desejada.

§2' - A ação da fiscalização não exonera o Contratado de suas responsabilidades contratuais.

ctÁu§ut4 DÉ,CIMA oUARTÁ, -.po.JEQRQ
es partes omt s elegem o Foro da Cidade de Itabaiana, Estado de Sergipe, como único

competente para dirimir as questões que porventura surgirem na execução do presente Contrato, com

renúncia expressa por qualquer outro.

E, por estarem assim, justas e contratadas, as partes assinam este instrumento, na presença de 02 (duas)

testemunhas, a fim de que produza seus efeitos legais.

Itabaiana/SE, 1 I de juúo de 2021.

Iu

I.

Prefeito

ry ffi
Jackson Menezes Aquino

Contratado

çr-
VL oUr> +,--rdQ Ç*",apII-

Fraça Fausto Cardoso, 12 -ltabaianalsE - 3431-9716 - 13.104.74010001-10